Item

Item cum David inquit, 2. Sam. 16. v. 10. *sine eum maledicere: Dominus enim iussit.* Nequaquam hoc vult Spiritus sanctus, Deum esse peccati authorem: Sed doctet prouidentia Dei accidisse, quod impius Rex Achab piorum Prophetarum hostis, per falsos Prophetas sic deceptus, quodq; Semei Dauidem exulantem atrocibus conuiciis incesserit. Et consilium atq; mandatum Dei a voluntate Satanæ & impiorum hominum discernendum est. Iussit Deus vt Spiritus in ore Prophetarum mentiretur, hac enim seductione voluit punire sacrilegam impietatem Achab, qua persecutus fuerat doctrinam Euangelii, & effuderat sanguinē sanctorum Prophetarum, noluerat veritatem: Ergo misit illi Deus erroris efficaciam: repudiavit benedictionem: ergo venit illi maledictio. Iustum ergo iudicium suum exercuit Deus, mittendo Spiritum mendacem. Et quod dicitur iussisse Deus, vt iret Spiritus mendacii, significatur, Satanam nihil audere nec posse in homines, sine permissione diuina. Alio respexit Satan, qui Deum voluit contumelia adficere mendacio, & hominem seducere, vt sibi calamitatem & interitum attraheret. Huc & Zedekias falsus Propheta respexit. Sic in maledictione Semei, Deus hoc agit, vt hypocritis Semei in lucem proferatur, & vt fides & patientia Dauidis explorentur & probentur. Mouet igitur cor Semei, vt sese aperiat in exilio & calamitate Dauidis. At in colatebat profligata impietas, & odium erga Dauidē, & veram religionem: Occasione igitur oblata, euomit maledictiones in Dauidē. Deus ergo iustum suum iudicium exercet. detegendo hypocrisis, & explorando suos. Sed Semei, qui conatur Dauidis famam lædere, & miserū exulem opprimere, sceleratissime peccat. Firmiter ergo hanc doctrinam retineamus, Deum non esse authorem peccati, nec velle peccatum, nec adprobare peccatum, nec impellere ad peccandum, sed semper odisse & abominari peccatum. Quemadmodum perspicua testimonia scripturæ testantur: *Non volens Deus iniquitatem, tu es.* Psal. 5. v. 5. Item: *Hæc sunt quæ oīi, dicit Dominus.* Zach. 8. v. 17. *Diabolus cum mendacium loquitur, ex propriis loquitur.* Ioan. 8. v. 44. Cum ergo legimus in Prophetis, q̄ Deus miserit Spiritum mendacem, & dixerit: *Vade & fac sic:* Intelligendum hoc est de vniuersali sustentatione rerum, & prouidentia, quia nihil fieri potest Deo in scio, aut non permittente. Origo autem mendacii est a Satana: qui, vt Christus inquit, *ex propriis loquitur.* Iuste autem permittit Deus Satanæ deceptionem, vt puniat peccata amentia & errore. Nec fingendum est, ab electione vel prædestinatione provenire scelerata & mendacia. Abominatur. n. illa Deus, & punire statuit: Nec præscientia imposuit necessitatem: Sed praua voluntas Satanæ & hominis sunt origo, fons, & causa scelerum & mendaciorum.

CAPVT XIII.

Quod non sit profopolepsia apud Deum.

Sacra scriptura multis in locis testatur, apud Deum non esse personarum acceptionem. Vt Rom. 2. v. 11. Eph. 6. v. 9. Coloss. 3. v. 25. 1. Pet. 1. v. 17. Hinc multi doctrinam de electione infringere conantur. Sic enim Argumentantur. Si Deus alios elegit, & ad vitam præordinauit: Alios vere præterit, & in damnatione reliquit, erit acceptor personarum: siquidem æqualibus tribuit inæqualia. Sed tota Scriptura testatur, apud Deum nullam valere *προποληψίαν*. Ergo necesse est omnes ex æquo electos, & ad vitam ordinatos esse: Omnes etiam ex æquo vocati & trahi Spiritu sancto. Quod vero alii credunt, alii perpetuo resistunt Spiritui sancto: voluntati humanæ tribuendum esse censent, vt quæ tantum adhuc libertatis habeat, vt ex sese vel adferri possit: vel contemnere promissionem.

Obiectio.

Respond.

Sed hallucinantur hi disputatores, decepti ignorā-

tia, quid proprie vocet scriptura *προποληψία*. Hæc enim non est, vt a plerisq; definiti solet, tribuere æqualia inæqualibus, & inæqualia æqualibus. Nam si hoc modo definiueris, effugere nullo modo potes, quin Deum iustissimum huius criminis insimules. Operariis. n. qui in vinea inæqualiter laborarunt, æqualem dedit mercedem: & tamen defendit suum factum, vt testimoniū suæ bonitatis. Et cur non liceret nobis de his, quæ nostris iuris & potestatis sunt, & cum nemini quidquam debemus, inæqualiter pro nostro beneplacito & libera voluntate æqualibus in æqualia distribuere, tota donatio est libera: & si nemini quidquam demus accusari non possumus: Cur ergo si inæqualiter distribuamus nostra?

rectius ergo Augustinus definit, quid sit profopolepsia, ad Bonif. lib. 2. c. 7. videlicet *cum ille qui iudicat, relinquit causam meritum, de qua iudicat: & alteri contra alterum suffragatur, quia inuenit aliquid in persona, quod honore vel miseratione dignum sit.* Vt cum Iudex respicit eorum de quibus sententiam ferre debet, potentiam, vel opes, vel munera, vel amicitiam, vel sanguinis coniunctionem, vel præterita beneficia, & propter has res externas & alienas a controuersia, inflectit iudicium. Hæc iniusta profopolepsia nullo modo est in Deo, quin eam seuerissime prohibuit: & ipse ab ea est alienissimus: nullius hominis opes, vel potentiam, vel gratiam, vel munera, vel dona, vel cognationem respicit, vt discedat a norma suæ iustitiæ. Tam irascitur Dauidi regi committenti adulterium atq; infamæ fortis homini polluenti se eodem scelere. Tam abiicit magnum regem Saluē, deditum impietati, & expertem fidei, quam extremæ fortis hominem impiam. Non respicit Deus potentiam Achab & Iezebel: sed quia sunt impii, horribiliter eos punit. Vt cissim non paupertatem, non miseriam, non infamam forte in hominis respicit: sed omnes quotquot agunt pœnitentiam, & credunt Euangelio recipit in gratiā. Tam Lazarum extremæ paupertatis abiectissimum hominem, qui credit promissioni datæ Abraham, recipit in gratiā, paterno amore cum complectitur, & adscribit hæredem vitæ æternæ: atque potentem & gloriosum Regem Iosaphat, eadem promissione de Messia se in fide sustentantem. A deo iudex viuorum & mortuorum æquissimus & sanctissimus est, nemini facit iniuriam: Nec ullius flectit iudicium.

Quod vero Deus ab æterno non omnes pariter elegit, nec omnes ex æquo vocat, neq; pari ratione mouet, & trahit omnes homines, non propterea profopolepsias insimulari potest. Nā in eligendo non exercet suum iudicium iuxta legem: hoc enim si faceret, neminem eligeret, sed omnes in damnatione relinqueret: Immensum autem thesaurum bonitatis suæ aperit: & destinat ad vitam ex mera misericordia immeritos quos ipse vult. Hic nemini quidquam debet: De suo autem largitur pro suo beneplacito. Vnde & Christus in Euangelio defendit Dei iustitiam, qui tamen inæqualiter distribuēbat denariū. Matth. 20. v. 13. *Amice, inquit, non facio tibi iniuriam: Nonne denario pactus es mecum? tolle quod tuum est & abi: Volo autē huic postremo dare sicut et tibi: An non licet mihi quod volo facere in rebus meis? Nā oculus tuus malignus est, quia ego tū bonus sum?* Testatur Christus, Deū nemini facere iniuriam: pactus. n. est eū toto genere humano denario. hoc est, dedit nobis decē præcepta seruātib; ea p̄misit vitā æternam: transgredientibus mortē, & damnationē æternam est minatus. Jam si quis iure cū Deo agat & poscat denarium, audit ab eo: *tolle quod tuum est et abi:* peccatum est tuum, & tua est damnatio: Nemo. n. seruauit decē præcepta: Si q̄ externa honestate est ornatus, abunde satis accipit suam mercedem in hac vita, sed æterna vita nemini debetur.

Quod vero immeritis donat denariū, soli bonitati illius est adscribendū: *Et hic sola iustitia est,* vt Augustinus inquit: *Hoc volo:* Et hac inæquali bonorū suorū distributione, ad deo non agit contra suam iustitiā Deus,

Profopolepsia quid.

Electio nō fit ex iudicio legis.

Augustina.

Deus, ut Christus inde immensam Dei bonitatem & beneficentiam probet. Numquid licet mihi facere de meo, quod volo: An oculus tuus tam malus est: quia ego sum tam bonus? Eligit ergo Deus quem vult: quem vult: praterit. Rom. 9. v. 18. Cuius vult miseretur: & quem vult, indurat. In electis diuitias gloriae & bonitatis suae demonstrat: In induratis & reprobis rigore suae iustitiae & seueritatis mundo patefacit.

C A P V T X V.

Quod non sint pugnantes seu contradictoriae voluntates in Deo.

Vera quidem est distinctio, aliam esse arcanam Dei voluntatem: aliam in verbo ipsius patefactam, in rebus nimirum diuersis: Non enim Deus vniuersam suam sapientiam patefecit generi humano: sed tantum ea quae salutem nostram sufficiebant, Legem videlicet & Euangelium: Non exposuit nobis Deus, cur non citius condiderit mundum: cur non plures condiderit mundos: quando futurum sit extremum iudicium: cur Cyro dederit perlicam Monarchiam: Irum vero in extremam paupertatem abiecerit. Cur Dauidem ad vitam praeparauerit: Saullem in electione praeterierit, & in damnatione reliquerit. Haec & alia infinita, quae non sunt patefacta verbo, ideoque nec scrutanda a nobis, recte dicuntur consilium & voluntas Dei arcanam: iuxta illa dicta: *Iudicia Domini abyssus multa. Item: Psal. 35. v. 7. quam inscrutabilia sunt iudicia eius: & imparsuestigabiles viae eius? Quis cognouit mentem Domini: aut quis fuit eius consiliarius?* Item Rom. 11. v. 33. Act. 1. v. 7. *Non est vestrum scire momenta temporum, quae Deus sua reseruat potestate, v. 7.* Hanc ergo voluntatem in illis arcanis & abstrusis rebus, quae reuelata non est: ab illa Dei voluntate, quae cum in lege, tum in Euangelio est clarissime patefacta: omnino discerni oportet.

Non autem est fingendum, quod sint pugnantes seu contradictoriae voluntates in Deo, de vna & eadem re aequi patefacta: nec imaginandum est, Deum aliud apud se statuisse ab aeterno: vel inspectore suo clam deliberasse: aliud vero verbis simulare & promittere. Atrox eliet blaspheemia, eiusmodi dolos & versutiam adfingere Deo: Quin potius firmissime est statuendum, quod Deus omnis veritatis fons, mentiri non possit, & ab omni simulatione & fraude sit alienissimus. Sic, inquit Paulus, *Deus verax: Omnis autem homo mendax.* Rom. 2. v. 4. Item: *Malach. 3. v. 6. Ego Deus & non mutor.* Item: *Dominus Deus clemens, beneficus misericors, longanimis, & immensa bonitatis & veritatis.* Exod. 34. v. 6. *Psal. 5. v. 7. Perdes qui loquuntur mendacium: Virum sanguinum & dolosum abominatur Deus.* Deut. 32. v. 4. *Omnes viae Domini sunt iudicium: Deus verax absque falsitate, iustus & rectus est.* Psal. 25. v. 10. *Vniuersa via Domini misericordia & veritas, custodientibus testamentum eius & testimonia eius.* Psal. 111. v. 8. *Opera manuum eius veritas & iudicium, fideliter omnia mandata eius: confirmata in saeculum saeculi, sunt & sunt vera & recta.*

Haec illustria testimonia imis pectoribus infigenda sunt, neque vnquam admittenda cogitatio, quasi aliud de te decreuerit Deus, quam in verbo suo patefecit. Non imagineris tibi, Deum in verbo quidem omnibus offerre salutem, & te vocare ad poenitentiam: sed in arcano & imperscrutabili suo iudicio te destinasse ad interitum. Horrenda haec esset contumelia, huiusmodi cogitationes admittere in animu. Ideo enim Deus non tantum patefecit suam voluntatem, & promisit salutem, sed & iure iurando eam stabilivit, ut certo statueremus hanc esse ipsissimam, verissimam, & ineffabilem Dei voluntatem erga nos, quam in verbo patefecit. *Vino ego dicit Dominus: nolo mortem peccatoris: sed ut conuertatur et viuat.* Ezech. 33. v. 11. Neque pugnant inter se sententiae: *Deus vult omnes homines saluos fieri, et ad agnitionem sui peruenire.* Tim.

2. v. 4. *Et Deus ab aeterno paucos elegit ad vitam: seu quos vult indurat.* Rom. 9. v. 18. Prior enim sententia loquitur de absoluta Dei voluntate, respectu bonitatis diuinae: qua considerata in se ipsissima creditur, & certissime statuendum est, Deum certissime velle & ardentissimo desiderio optare ut omnes homines poenitentiam agant, & per fidem in Christum saluentur. Nemini inuidet Deus salutem: nemini est causa interitus: neminem arcet a thesauro bonitatis suae. Omnes homines condidit ad vitam: toti generi humano dedit Messiam: toti posteritati Adae instituit ministerium: Omnes vocat ad poenitentiam: Neminem abiicit nisi meritum aeternas poenas. Altera sententia de paucitate electorum, & induratione reproborum, ostendit Dei diuersam voluntatem, non absolute per se considerata, sed aliquo respectu, videlicet ut iustitia Dei hominibus innotesceret. Et ut magnitudo misericordiae Dei erga electos illustrior esset: Ideo Deus reliquit alios in interitu: alios ad vitam ordinauit. Haec de predestinatione sanctorum enarratione Pauli premittere volumus, ut textus plenius intelligeretur.

Ut autem haec quae tradidimus in verbo Dei fundata sunt, & conscientias pias erudiunt & consolantur: Ita diligentissime cauendum est, ne quis progrediatur viterius in inquisitione huius arcani mysterii, quam nobis praelucet verbum: Paulus cum docuit hac de re quantum satis fuit: metam ponit, & abruptum disputationem: *o altitudo sapientiae et cognitionis diuinae: ita & nos intra cancellos contineamus.*

Absoluta voluntas respectu bonitatis Dei.

Voluntas ab illa diuersa respectu iustitiae.

Rom. 11. v. 33.

C A P V T I X.

1. *Veritatem dico in Christo, non mentior, attestante mihi propria mea conscientia in Spiritu sancto.*
2. *Quod tristitiam magnam, & dolorem indefinentem circumfero in corde meo.*
3. *Optarim enim ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem.*

Ingressurus Paulus disputationem de gratuita Dei electione, & ostensurus non nasci filios Dei ex carnali procreatione: neque obseruationem rituum Mosaicorum adferre salutem, initio de suo erga gentem Iudaicam amore testatur. Persuasum enim erat Pharisaeis, Paulum esse capitalem hostem gentis Iudaeorum: & suspicabantur Paulum ideo nouum doctrinae genus spargere, ut Iudaeos premeret, & totam politiam Mosaicam deleret.

Ut igitur hac se suspicione liberet, iure iurando testatur, se immensum dolorem capere ex caecitate: pertinacia, & interitu sui populi, eumque esse tantum, ut populi sui salutem, aeterno suo exitio redimere cupiat: Nemo autem ardentiolem dilectionem declarare potest, quam si alterius salutem suam anteponat. Hoc ardentissimo adfectu conatur Apostolus Iudaeos ad considerationem suae doctrinae inuitare: & ostendit se non priuato aliquo odio, ut aere faciat Iudaeis, doctrinam de iustificatione hominis coram Deo per fidem absque operibus legis, spargere in mundo: & abolita circumcissione gentes aequare Iudaeis, & recipere in societatem Ecclesiae: sed quia diuinitus illi mandatum sit: & totius Ecclesiae salus id postulet.

Horribiliter sane offenduntur sapientum animi, quando audiunt nouo doctrinae genere conuelli veterem statum vel Ecclesiae vel Reipub. Et cum Ecclesia & politia Mosaica ab ipso Deo esset constituta, non solum Pharisaei & gubernatores politici offendebantur: sed ipsi etiam Apostoli ingenti dolore adfiebantur, quod viderent concidere illam politiam, templum tum omnibus ceremoniis. Ac Paulus non tantum

Affectus Pauli.

ruersionem politiae, sed imprimis horrendam populi cecitatem & interitum intuetur. Verum monet hic Spiritus sanctus, ne nimium offendamur conuulsione pristini status: vel Ecclesiae, vel politiae: sed semper in hoc respiciamus, vt doctrinam audiamus & retineamus puram & sinceram: non etiam moueamur scandalo impiorum: sed gloriam Dei, & salutem Ecclesiae omnibus rebus antepo namus.

Affectus pauli an pius,

Disputat hic aliqui, an Paulo vel cuiquam liceat optate anathema fieri a Christo: cum aeternum exitium, cum perpetuo Dei odio & blasphemia sit coniunctum.

Sed respondendum est: quod Paulus solum aeternam poenam & cruciatus respexerit: quos Paulus in se recipere cupiat, pro salute Iudaici populi: Intuetur etiam Paulus in hoc ardentissimo adfectu, immensam Dei gloriam, quam vel cum suo interitu cuperet quam latissime diffundi: Cum enim videret tantam Iudaeorum multitudinem, quae erat posteritas sanctorum patrum, furenter se opponere Euangelio & regno Messiae, ac ruere in aeternum exitium: In tantu soluit Deum a suo populo tam atroci adfici contumelia, & cognatos suos aeterna beatitudine priuari: vt optauerit in aeternum abiici a Christo, si suo interitu populi sui salutem redimere posset.

Mosis affectus. Exod. 32. v. 32.

Similis amor erga populum Israel in Mose extitit, qui ad Deum inquit, aut dimitte populo hoc peccatum, aut dele me de libro vita. Pius ergo fuit hic adfectus in Apostolo Paulo: siquidem cum primo praeccepto congruit: Dei enim gloriam pluris facit, quam suam salutem. Idq; iureiurando confirmat: Attestante, inquit, mibi conscientia mea in Spiritu sancto. Ex hoc Pauli loco patet, quod liceat Christiano iurare, quodq; iusiurandum non leuitate susceptum nec falso praestitum, sed ex amore veritatis profectum, & ad illustrationem gloriae diuinae, & adificationem Ecclesiae directum, sit cultus placens Deo.

Iuramentu licitum.

- 4. Qui sunt Israelitae quorum est adoptio filiorum & gloria, & testamenta, & legislatio, & cultus, & promissiones.
- 5. Quorum sunt patres.

Hic ostendit Paulus se non tantum cognatione carnis moueri, vt Populum suum tam ardenti amore complectatur: sed in primis amplissimis Dei beneficiis, quae in hanc gentem Iudaicam contulerit: commemorat enim praerogatiuam & excellentiam huius populi, qua ornatus fuit pra omnibus populis in toto orbe. Quemadmodum & Dauid inquit: Psalm. 137. v. 9. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Item: notus in Iudaea Deus. Eccl. Psalm. 76. v. 1. Sic & Christus Iudaeos appellat filios: gentes vero canibus confert: Non est bonum, inquit, sumere panem filiorum & dare canibus, Matth. 15 v. 26. Ita & hoc loco excellentem gloriam populi Iudaici commemorat Paulus.

Adoptio.

Adoptio filiorum: significat hunc populum Israel peculiariter a Deo fuisse electum, vt esset Ecclesia Dei: vt in hoc coetu per ministerium verbi posterius Abraham regenerarentur ad vitam aeternam: quodq; Deus huic populo veluti parens semper adfuerit, cum nutriuerit & rexit.

Gloria.

Gloria. Significat excellentiam huius populi pra omnibus nationibus: quod nimirum admiranda miracula adita sunt in hoc populo, quod sese Deus saepe in hoc populo patefecit: quod inter eos vaticinia de maximis rebus reuelata sunt: quod praclaras & admirandas victorias huic populo concessit Deus: quod excellentes Prophetas inter eos excitauit, & similia ornamenta, quibus hic populus claruit in orbe.

Testamenta.

Testamenta seu foedera: Non est dubium quin intelligat legem & Euangelium: Haec enim duo sunt foedera, quae pepigit Deus cum populo Israel: Vnum in monte Synai iuxta decem praeccepta, in quo sub co-

ditione impletae legis promisit vitam & omnia bona: Alterum quo promisit Messiam, & propter eum gratis obtulit credentibus remissionem peccatorum, & haereditatem vitae aeternae. Legis latio: altera est species pactorum seu testamentorum: fuit enim ingens beneficium, quod Deus legem suam de caelo repetiuit, & nos de voluntate sua certos reddidit.

Legislatio.

Cultus ad verus testamentum pertinet, vt ceremoniae & ritus Mosaeici: Tantum in hoc populo cultus veri praestabantur Deo placentes. Deus enim mandauerat, & fiebant pra lucente promissione de Messia: Omnes alios cultus aliarum gentium abominatus est Dominus.

Cultus.

Promissiones: altera est species testamentorum, videlicet nouum: quo Deus per Messiam promittit remissionem peccatorum & vitam aeternam.

Promissiones.

Quorum sunt patres: Abraham, Isaac, Iacob, Iuda, Moyses, Aaron, Samuel, Dauid, & alii sanctissimi patres, de quibus gloriari poterant Iudaei: In nullis. n. gentibus sub sole similes heroes extiterunt. Hic iam exponenda est doctrina de causis constitutae & abrogatae politiae Mosaeicae, & quidem haec capita sunt obseruanda.

Causae constitutae politiae Mosaeicae.

Primum non est imaginandum, quod Deus hunc populum elegerit propter eius iustitiam: Diserte enim id negat Moyses. Deut. 9. v. 5. Non propter iustitiam tuam & rectitudinem cordis tui, tu uenis in terram hanc vt possideas eam: sed voluit Deus hoc peculiari beneficio immensam suam bonitatem erga posteros Abraham declarare.

I.

Non propter merita Iudaeorum

Secundo non est existimandum, quod constitutione politiae Mosaeicae, reliquae gentes a participatione promissionis, & ab aditu regni Messiae prorsus fuerint exclusae. Semper enim vniuersalis promissio toti orbi terrarum data, retinuit suum vigorem: neq; vquam fuit astricta: Gentes quidem idolis seruientes non agnouit Deus pro populo suo: Si qui vero ex gentibus promissionem de Messia amplexi sunt, his non minus contigit salus, quam Iudaeis.